
1 

令和 6 年度第 3 回東久留米市防災会議 会議要録 

日
時 

令和 7 年 1 月 28 日（火） 

午後 3 時 15 分～午後 3 時 45 分 

場
所 

本庁舎 7 階 701 会議室 

議
題 

・令和 6 年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施結果について 

・令和 7 年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施計画について 

・東久留米市地域防災計画の素案について 

配
布
資
料 

資料 1 座席表 

資料 2 東久留米市防災会議条例 

資料 3 東久留米市防災会議委員名簿 

資料 4 令和６年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施結果 

資料 5 令和７年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施計画 

資料 6 東久留米市地域防災計画の素案について 

別紙 意見等記入票  

添付資料 東久留米市防災マップ・洪水ハザードマップ（令和 6 年 10 月更新） 

出 

席 

者 

委員 

1 
東久留米市長 

富田 竜馬（会長） 
2 

東京都北多摩北部建設事務所 

所長 細見 明彦 

3 
警視庁田無警察署  

署長 井上 郁（代理） 
4 

東京消防庁東久留米消防署 

署長 田口 裕一 

5 
東京都水道局立川給水管理事務所 

所長 鶴田 勝 
6 

日本郵便株式会社東久留米郵便局 

局長 鶴岡 貴之 

7 

ＮＴＴ東日本株式会社 

東京武蔵野支店 

支店長 川上 卓郎 

8 
東京ガス株式会社東京西支店 

支店長 宇賀神 俊介（代理） 

9 

東京電力パワーグリッド株式会社 

武蔵野支社 

支社長 矢田 照博（代理） 

10 
東京都東久留米市歯科医師会 

会長 小玉 剛 

11 
東京都トラック協会 多摩支部 

理事 中島 秀治 
12 

東久留米市建設業協会 

会長 根本 喜好 

13 
東久留米市消防団  

団長 野村 基之 
14 

東久留米市 副市長 

荒島 久人 

15 
東久留米市都市建設部  

部長 久保 隆義 
16 

学校法人日本社会事業大学 

理事長 名取 はにわ 

 

（オブザーバー） 

陸上自衛隊練馬駐屯地第１師団  

第１後方支援連隊補給隊  

隊長 髙岡 利行（代理） 

  

事務局 

1 

 

環境安全部長（小泉） 

 

2 防災防犯課長（市澤） 

3 

 

防災防犯課主査（早瀬） 

 

4 防災防犯課主査（池田） 



2 

【環境安全部長】 

令和 6 年度第 3 回東久留米市防災会議を開会させていただきます。開会に先立ちまして、2 点ほど、会

議の留意事項を説明させていただきます。 

1 点目といたしまして、会議は、「会議公開に関する指針」に基づき、公開を原則としております。この

ため、傍聴人がいらした場合には随時入室していただくこととなりますので、ご了承ください。 

2 点目でございます。会議録作成のため、内容を録音させていただきます。この会議録は要点筆記といた

します。発言のあった委員の皆さんには内容を確認いただき、正式な会議録としてホームページ等へ公表

させていただきます。よろしくお願いいたします。 

始めに次第 2「会長挨拶」富田市長お願いします。 

 

【会長】 ～挨拶～ 

 

【環境安全部長】 

次に次第 3「委員の紹介」でございます。 

～ 委員のご紹介 ～ 

 

【環境安全部長】 

それでは、以後の進行を会長より、お願いいたします。 

 

【会長】 

それでは、次第に沿って進行させていただきます。 

次第の 4「報告」についてです。「令和６年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施結果について」

事務局から説明をお願いします。 

 

【防災防犯課長】 

それでは説明をさせていただきます。お手元の資料 4をご覧ください。 

―資料 4 「令和６年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施結果」について説明― 

 

【会長】 

ただいま説明がありました件につきまして、ご質問、ご意見等があればお願いいたします。 

―質疑等なし― 

 

では、次に、次第の 5「議事」についてです。「令和７年度総合水防訓練、総合防災訓練の実施計画につ

いて」事務局より説明をお願いします。 

 

【防災防犯課長】 

 それでは、説明をさせていただきます。お手元の資料５をご覧ください。 

 ―資料 5 「令和７年度東久留米市総合水防訓練、総合防災訓練実施計画」について説明― 

 

【会長】 

ただいま説明がありました件につきまして、ご質問、ご意見等があればお願いいたします。 

―質疑等なし― 

 

では、次に次第、議事の（2）東久留米市地域防災計画の素案についてです。事務局より説明をお願いし

ます。 

 

【防災防犯課長】 

それでは、説明させていただきます。お手元の資料 6をご覧ください。 

―資料 6 「東久留米市地域防災計画の素案について」説明― 

 

 



3 

【会長】 

 ただいま説明がありました件につきまして、ご質問、ご意見等があればお願いいたします。 

―質疑等なし― 

 

それでは、次第にあります、5「議事」につきましては、以上となります。以後の進行は事務局にお返し

します。 

 

【環境安全部長】 

 最後に、次第 6「その他」についてです。本日、水道局立川給水管理事務所様より事業説明のご要望をい

ただいております。よろしくお願いいたします。（事務局にて資料を配布） 

 

【鶴田委員】 

 本日は、当局における災害対策の取組をご紹介させていただくとともに、今後の訓練実施に向けた都と

の連携等についてお願い申し上げるという趣旨で発言させていただきたく存じます。 

 ―「東京都水道局の災害対策」について説明― 

 

【環境安全部長】 

 ただいま説明がありました件につきまして、ご質問、ご意見等があればお願いいたします。 

―質疑等なし― 

 

それでは、最後に事務局から連絡事項が一点ございます。 

 

【防災防犯課長】 

 それでは、6「その他に」ついてですが、事務局から連絡事項が一点ございます。 

 任命書の交付につきまして、人事異動等により委嘱の変更が生じる場合は、逐一事務局でも手続きする

必要がございますので、速やかにご連絡をお願い申し上げます。 

 事務局からの連絡事項は以上です。 

 

【環境安全部長】 

 ただいま説明がありました件につきまして、ご質問、ご意見等があればお願いいたします。 

―質疑等なし― 

 

 本日の議題についてはすべて終了しました。本日は、円滑な議事の進行にご協力をいただきまして、あ

りがとうございました。以上をもちまして、令和 6 年度第 3 回東久留米市防災会議を終了とさせていただ

きます。 

 

以上 

 


